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Abstrakt

Autorka: Mgr. Veronika Poloniová

Název práce: Epilepsie v dětské populaci v okrese Bruntál -

farmakoterapeutické postupy a zkušenosti v léčbě.

Název školy: Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci

Králové

Studijní obor: Farmacie

Cíl: Zhodnocení zavedených léčebných postupů epilepsie v dětské

populaci v okrese Bruntál. Srovnání terapie s doporučenými postupy. Sdělení

místních zkušeností s terapií kombinováním léčiv. Srovnání terapie epilepsie ve

stejném regionu u dětí a u dospělé populace, která byla zkoumána v diplomové

práci.

Metodika: Do retrospektivní studie byli zařazeni pacienti do 18 let věku

léčení farmakoterapeuticky pro epilepsii v okrese Bruntál (94573 obyvatel). Do

studie byli zařazeni pacienti s parciální epilepsií, parciální epilepsií se

sekundární generalizací a primárně generalizovanou epilepsií. Všichni pacienti

byli léčeni stejným neurologem. Kritériem úspěšné léčby bylo vymizení

epileptických záchvatů s minimalizací vedlejších účinků a zachováním

kognitivních funkcí.

Výsledky: V monoterapii byl nejčastějším léčivem valproát. V terapii

dvěma preparáty byla dominující kombinace valproátu s karbamazepinem,

méně častá valproátu s lamotriginem a valproátu s levetiracetamem. V terapii

třemi léčivy nebylo vysledováno dominující schéma léčby. Nejvhodnějším

doplňujícím (třetím) lékem byl topiramat.

Závěr: V monoterapii byl v souladu s doporučenými postupy dominujícím

léčivem valproát. Protože v případě kombinované léčby doporučené postupy

všeobecně vypracovány nejsou, nebylo možné s nimi srovnat regionální terapii.

Snažili jsme se proto našimi výsledky částečně přispět k jejich tvorbě. V terapii

dvěma léčivy lze zvážit doporučení kombinace valproátu s karbamazepinem,

lamotriginem nebo levetiracetamem. Terapie třemi léčivy byla výrazně

individuální, není proto možné doporučit jasné schéma. Jako nejvhodnější, třetí,

doplňující léčivo do kombinace je možné doporučit topiramat.

Ze srovnání terapie epilepsie u dětí s terapií u dospělé populace zjištěné

dříve v diplomové práci vyplývá, že u dětí je častěji užívána monoterapie.

V obou skupinách v monoterapii dominuje valproát, v kombinované terapii je

poté u obou skupin nejpoužívanější kombinací valproát s karbamazepinem

a valproát s lamotriginem.

Klíčová slova: epilepsie, děti, antiepileptika, monoterapie, kombinovaná
terapie

Abstract

Author: Mgr. Veronika Poloniová

Title: Epilepsy in children in the Bruntál district - experience of

pharmaceutical treatment

University: Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Degree: Pharmacy

Objective: The first aim of this thesis is to evaluate epilepsy treatment of

children in the Bruntál district and compare it to epilepsy treatment guidelines.

The second aim is to communicate recommendations for treatments using

multiple medications. The third aim is to compare the epilepsy treatment of

children to the treatment of adults as evaluated in the author’s master‘s thesis.

Methods: Patients 18 years and younger with focal and generalized

epilepsy treated with pharmacotherapy between 1993 and 2015 in the Bruntál

district (94,573 inhabitants) were included in the retrospective study. The

endpoint for successful treatment was the elimination of epileptic seizures while

minimizing side effects and preserving cognitive functions.

Main findings: The most frequent monotherapy was valproate. The most

frequent combined therapy included valproate and carbamazepine, less

frequent were valproate and lamotrigin, and the combination of valproate and

levetiracetam. There was no systematic use of three medications observed in

the study. Topiramate was the most frequent substance added to combination

as a third medication.

Conclusion: The most frequent monotherapy observed was valproate, in

line with guidelines for epilepsy treatment. Given that no therapeutic guidelines

for a combined treatment exist, it is not possible to compare regional results.

We tried to partially solve this problem and suggested potential therapeutic

guideline. In a combined therapy, it is possible to consider combining valproate

with carbamazepine, lamotrigin or levetiracetam. A treatment by three

therapeutics was significantly less frequent, thus preventing us from identifying

an optimal approach. However, it is possible to consider topiramate as

an added third substance to an existing combination.

Monotherapy was more frequent in children compared to adults. The most

frequent monotherapy was valproate in both groups. In both groups, the most

frequent combined therapy included valproate and carbamazepine, less

frequent were valproate and lamotrigin.

Key words: epilepsy, children, antiepileptic drugs, monotherapy,

combined therapy

Seznam zkratek
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1 Úvod, cíl a zadání práce

Epilepsie je jednou z nejrozšířenějších neurologických chorob. Projevuje

se převážně v mladém věku, ale postihuje jedince všech věkových skupin bez

rozdílu pohlaví. V závislosti na regionu je počet nemocných s touto chorobou

odhadován na 0,5 - 1,5% populace (Ambler, 2003).

Terapie onemocnění je farmakologická. V současnosti existuje široké

spektrum antiepileptik. Ta jsou v léčbě volena podle typu záchvatu, kterým

pacient trpí. Expertními skupinami různých společností, které se zabývají

epilepsií, jsou vypracována doporučení, jak by se v terapii mělo postupovat.

Přesto v praxi zůstává léčba epilepsie velmi individuální. Důvodem je

skutečnost, že terapie kromě své účinnosti musí splňovat také další požadavky

tak, aby byla plně efektivní.

Do současnosti byly vypracovány doporučené postupy převážně pro

terapii jedním léčivem (monoterapii). Pro kombinovanou terapii obdobná

doporučení v širším rozsahu mezinárodně zpracována nebyla (Faber, 1995).

Řada randomizovaných kontrolovaných studií (RCT) se v současnosti

zaměřuje hlavně na novější preparáty. Na podkladě hodnocení těchto RCT pak

vznikají doporučené postupy. Novější preparáty jsou však velmi nákladné

a také nemusí být na všech trzích dostupné. Zahajování léčby a její další

průběh jsou proto značně individuální. Závisí to i na empirických zkušenostech

pracoviště a finančních možnostech odvíjejících se od úhrad zdravotních

pojišťoven (Engel, 2006).

Cílem práce je zhodnocení léčby epilepsie v dětské populaci v okrese

Bruntál - zhodnocení současných léčebných postupů a farmakoterapeutické

zkušenosti a jejich následné porovnání s doporučenými postupy (republikovými

i mezinárodními) a vyjádření se k návrhu vhodné kombinované léčby. Dalším

cílem práce je srovnání terapie epilepsie ve stejném regionu u dětí a u dospělé

populace, která byla zkoumána v diplomové práci.
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2 Teoretická část

2.1 Charakteristika

Epilepsie je onemocnění centrálního nervového systému (CNS), které je

charakterizováno opakujícími se epileptickými záchvaty neboli paroxysmy

(Ambler, 2003).

Epileptický záchvat je intermitentní, paroxysmální a stereotypní porucha

vědomí, chování, motorických nebo senzitivních funkcí, která je způsobena

nekontrolovatelným kortikálním neuronálním výbojem. Záchvat trvá několik

sekund, minut, výjimečně několik hodin a po jeho odeznění, v období mezi

záchvaty, může být nemocný zcela bez obtíží (Ambler, 2003).

2.1.1 Historie

V minulosti byla epilepsie označována mnoha názvy jako např. svatá

nemoc, rajská nemoc, hvězdná nemoc, měsíční nemoc, božská nemoc, ohavná

nemoc, nemoc, ze které se zvrací, hoře/nemoc/pomsta svatého Valentýna,

padoucnice (Moráň, 2007). Samotné slovo epilepsie pochází z řeckého slova

epilambanein, které znamená „být zaražený“ nebo „přemožený překvapením“

(Brodie, 2003).

První zmínky o epileptických záchvatech lze nalézt v mnoha starověkých

civilizacích, mimo jiné také ve starověké Mezopotámii, kde byl jejich vznik

přisuzován bohu Měsíce (Temkin, 1945). Další zmínky o epilepsii je možné

nalézt v babylonském Chammurapiho zákoníku z 18. století před naším

letopočtem, kde je psáno, že lidé s epilepsií nemohou svědčit u soudu,

nemohou se ženit a pokud zakoupený otrok prodělá epileptický záchvat do

3 měsíců od koupě, pak je obchod neplatný (Brodie, 2003).

V závislosti na víře a civilizaci byla epilepsie v minulosti považována za

požehnání, častěji však za prokletí či posednutí. S tímto ovšem učenci té doby

začínali nesouhlasit a např. Hippokratés napsal, že epilepsie je nemoc jako


[…]


na každé nově vzniklé onemocnění automaticky nasadit nejnovější a tím

bohužel také nejdražší léky, pokud je terapie staršími preparáty dostatečně

účinná a pacienty dobře tolerovaná. V případě, že zdravotnická zařízení

automaticky nasazují nejnovější léčbu, dostávají se do rizika peněžního postihu

za překročení finančních limitů na předepisované léky, a to bez ohledu

na nutnost léčby.

Nejnovější antiepileptika by tedy měla být rezervována pro pacienty,

u kterých léčba standardně užívanými preparáty není úspěšná. Nicméně

existují případy pacientů, u kterých ani nasazení nejnovějších antiepileptik

nepřináší dobrou kontrolu onemocnění. V takovém případě hovoříme

o farmakorezistenci epilepsie. Ve sledovaném regionu bylo v období od roku

1993 do roku 2015 evidováno 11 farmakorezistentních dětí (5 chlapců

a 6 dívek). Tyto děti tvořili 7,3 % dětských epileptiků v regionu. Počet je mírně

nižší, než uvádějí údaje v literatuře, které hovoří až o 40 % pacientů

s farmakorezistentní epilepsií (Brázdil, 2011; Kuba, 2001; Rektor, 2010).

Farmakorezistentní epileptiky je lékař povinen odesílat na vyšší

pracoviště. Ze sledovaného regionu jsou děti odesílány do epileptických center

do Brna a Prahy. V případě neúspěchu léčby je třeba zjistit, zda hladina léků

v krvi odpovídá vypočítaným dávkám.

Byly identifikovány rizikové faktory, které jsou častěji spojeny

s farmakorezistentní epilepsií. Mezi tyto faktory jsou řazeny brzký začátek
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onemocnění, alkoholismus, typ záchvatu, špatná kompliance pacienta, příliš

nízké dávky antiepileptik a vysoká frekvence záchvatů v průběhu diagnostiky

(Casetta, 1999; MacDonald, 2000; Regesta, 1999).

Všechny mechanizmy, které vedou k farmakorezistenci, však stále nejsou

známé. V současnosti je pozornost zaměřena na transportní proteiny. Je snaha

pomocí molekulární genetiky identifikovat geny kódující proteiny odpovídající

za transport a recepci antiepileptik, a tím umožnit individualizaci terapie. Patrně

nejčastěji jsou v této souvislosti zmiňovány geny ABCB1 (také jinak zvané jako

MDR1) a ABCC2 (Grover, 2013; Regesta, 1999).

Gen ABCB1 kóduje lidský P-glykoprotein a je jako přenašeč zodpovědný

za transport několika antiepileptik. Bylo opakovaně zjištěno, že tento gen je

u pacientů s refrakterní epilepsií v mozkové tkáni více exprimován. Dále jsou

zkoumány jednotlivé polymorfismy tohoto genu a jejich odlišný vliv u různých

ras (Li, 2015; Sisodiya, 2002; Tishler, 1995). Gen ABCC2 také kóduje přenašeč

zodpovědný za transport běžně užívaných antiepileptik, který je rovněž více

exprimován v mozkové tkáni pacientů s refrakterní epilepsií (Grover, 2013).

Výzkum dalších genů intenzivně pokračuje.

Počet nemocných, u kterých přetrvávají záchvaty i po vyčerpání možnosti

farmakoterapie, je v České republice odhadován na nejméně 25 000. Tito

nemocní jsou sociálně a ekonomicky hendikepováni a vzhledem k vysokému

počtu znamenají pro společnost výraznou ekonomickou zátěž (Rektor, 2010).
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5 Závěr

Cílem práce bylo zhodnotit regionální farmakoterapii epilepsie dětských

pacientů od roku 1993 v okrese Bruntál, posoudit doporučená mezinárodní

i národní schémata léčby a porovnat je se zjištěnou regionální léčbou. Dalším

cílem bylo srovnat ve stejném regionu terapii epilepsie u dětí s terapií u dospělé

populace, která byla zkoumána v diplomové práci. Byla hodnocena terapie

jedním léčivem i kombinovaná terapie.

Při srovnání výsledků regionální léčby s doporučeními jednotlivých

společností, které se zabývají terapií epilepsie, bylo zjištěno, že monotorepie

odpovídá těmto doporučením. Nejužívanějším léčivem byl v monoterapii

valproát. Jedná se o velmi účinný a bezpečný preparát.

Protože v případě kombinované léčby schémata doporučené léčby

všeobecně vypracována nejsou, nebylo možné s nimi srovnat regionální terapii.

Snažili jsme se proto našimi výsledky částečně přispět k tvorbě možných

schémat. Při hodnocení léčby epilepsie dvěma preparáty byla u dětí dominující

kombinace valproátu s karbamazepinem, další volbou pak byla kombinace

valproátu s lamotriginem a valproátu s levetiracetamem. Tyto preparáty

splňovaly faktory jak léčebné (účinnost, minimální množství nežádoucích

účinků), tak finanční.

V kombinované terapii třemi léčivy byla sledována výrazná individualita,

nebylo proto vysledováno dominující schéma léčby, které by bylo možné zvážit

k případnému doporučení. Nicméně jako nejvhodnějším doplňujícím (třetím)

lékem do kombinace se ukázal topiramat. V současné době je farmakologický

výzkum nových antiepileptik převážně zaměřen právě na léky dolaďující

stávající léčbu.

K obecnému celorepublikovému nebo evropskému léčebnému schématu

se bude možné dopracovat až v případě, že více pracovišť provede zhodnocení

a úspěšnost své dosavadní léčby.

Ze srovnání terapie epilepsie u dětí s terapií u dospělé populace zjištěné

dříve v diplomové práci vyplývá, že u dětí je častěji užívána monoterapie.
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V obou skupinách v monoterapii dominuje valproát, v kombinované terapii je

poté u obou skupin nejpoužívanější kombinací valproát s karbamazepinem

a valproát s lamotriginem.
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