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I. Posudek oponenta rigorózní práce

Předložená práce se zabývá zhodnocením léčebných postupů u dětské epilepsie. Vzhledem k délce sběru

dat se jedná spíše o retrospektivní průřezovou studii, ale i tak byl získán dostatečně reprezentativní soubor

140 pacientů. Navíc se autorka obdobnou tématikou zabývala ve své předchozí kvalifikační práci i u dospělé

populace, což jí umožnilo vzájemné srovnání co do obecných charakteristik zcela odlišných souborů. K tomu

byl vypracován text o celkovém rozsahu 66 stran, 4 grafů, 12 tabulek a 50 citací. Z formálního hlediska je

členěn obvyklým způsobem, text teoretické části je přehledně uspořádán, vyšetřovaný soubor a výsledky

prezentovány vhodnou formou, v diskuzi pak využity i vlastní poznatky z předchozí práce. Určitou výhradu lze

mít pouze k otázce patofyziologických mechanismů, kde autorka vychází z přece jenom již ze starších

koncepcí (Tichý, 1998; Mumenthaler, 2001). Již jí samotnou uvedený přehled mechanismů účinku

jednotlivých antiepileptik ilustruje, že této koncepci by odpovídal pouze pregabalin, u několika dalších - např.

lamotriginu - se pak jedná jenom o jeden z mechanismů jejich efektu. Naopak zcela souhlasím s platností

uvedeného klasifikačního schématu Amblera (2003), i když se postupem času objevily snahy o jeho revizi.

Na základě vlastních zkušeností s preskripcí antiepileptik dospělé populaci mohu potvrdit řadu závěrů

autorky, v první řadě významně nižší podíl monoterapie, častou volbu levetiracetamu jako druhého přidaného

léku i u dospělých (v době naší studie se přitom jednalo o relativně nedávno registrované antiepileptikum),

případně topiramátu u trojkominace. Hlavní rozdíl byl u léků 1. volby, kdy byl v našem případě karbamazepin

přinejmenším rovnocenný valproátu. Do určité míry překvapením je pak nízký počet dětských non-

respondérů (7,3 %). Tímto směrem směřují i mé dotazy:

1. Objevily se nějaké důvody pro nižší preskripci karbamazepinu ?

2. Jak si vysvětlit obecně uváděný vyšší podíl farmakorezistence u dospělých (cca 20 %, někdy i více)?

Závěr: Předložená práce splňuje všechna požadovaná kritéria a přináší poznatky přínosné pro léčebnou

praxi, doporučuji proto její přijetí pro rigorózní řízení.
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